
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
1° SETTORE - AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 946 del 28-04-2023
Pag. 1 di 9

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 946 DEL 28-04-2023
N. SETTORE 85 DEL 28-04-2023

Oggetto:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50-2016 e s.m.i., per il 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, periodo 
01.05.2023  30.06.2023, di 5 unità  ex categoria B  giardinieri alla ditta Gi 
Group S.P.A. CIG  Z513AF52B2  - codice univoco fatturazione PBOJPF

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 946 del 28-04-2023
Pag. 2 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50-2016 e s.m.i., per il 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, periodo 
01.05.2023  30.06.2023, di 5 unità  ex categoria B  giardinieri alla ditta Gi 
Group S.P.A. CIG  Z513AF52B2  - codice univoco fatturazione PBOJPF

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO

CHE il comune di Milazzo, a seguito del collocamento a riposo dei dipendenti adibiti al servizio di 

giardineria comunale, ex cat. B, giardinieri, necessita di personale indispensabile per l'erogazione dei 

servizi essenziali e precisamente, di n. 5 unità di personale, al fine di garantire la sicurezza ed il decoro 

delle sedi stradali e delle aree destinate al verde pubblico e l’incolumità dei cittadini;

CHE ai sensi dell’art. 36 del DLgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., le Amministrazioni pubbliche, per rispondere 

ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, possono avvalersi di contratti di 

somministrazione di lavoro o di altre forme contrattuali flessibili;

CHE con delibera di G.M. n. 256 del 13.12.2021 ad oggetto: "Adozione del piano triennale del 

fabbisogno del personale 2022-2024 – Annualità 2022" è stata riproposta, tra le altre, l’assunzione di n. 5 

giardinieri; 

CONSIDERATO:

CHE nelle more dell'espletamento della procedura concorsuale, indetta con determinazione dirigenziale n 

428/2022, al fine di assicurare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa, si è reso necessario ed 

urgente sopperire alla carenza di personale nel settore giardineria tramite il ricorso al lavoro interinale, 

affidando, giusto contratto sottoscritto in data 27.10.2022, alla "Gi Group SpA",  con sede Milano, c.a.p. 

20124, Piazza IV Novembre n. 5 - P. IVA 11629770154, la selezione e somministrazione di lavoro a 

tempo determinato di n. 5 lavoratori categoria "B" posizione economica B1 per n. 36 ore settimanali, per 

il periodo 21.10.2022 – 31.12.2022 con Determinazione n. 427/2022, per il periodo dal 01.01.2023 al 

28.02.2023 con Determinazione n. 502 del 30.12.2022 e con Determinazione n. 48/2023 per il periodo dal 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 946 del 28-04-2023
Pag. 3 di 9

01.03.2023 al 30.04.2023;

CHE la procedura concorsuale in parola si è protratta per gli improcrastinabili e molteplici impegni del 

Segretario Generale, tra cui lo svolgimento di altra procedura concorsuale finalizzata all’assunzione del 

dirigente del Settore tecnico dell’Ente del quale, lo stesso Segretario ha esercitato le funzioni di dirigente 

ad interim fino al mese di Agosto 2022, oltre alla funzione di dirigente ad interim del Settore Risorse 

Umane e Contenzioso, a tutt’oggi ricoperta;

CHE la stessa procedura risulta ancora in corso alla data di scadenza del predetto affidamento, 

sussistendo quindi l’esigenza di non pregiudicare il livello dei servizi di manutenzione ad oggi erogati e 

garantire la sicurezza ed il decoro della città, si rende necessario, in via del tutto eccezionale, nelle more 

del completamento dell’iter concorsuale, procedere ad una prosecuzione  dell'incarico affidato alla 

sopracitata agenzia interinale, per il periodo 01.05.2023 - 30.06.2023, alle stesse condizioni economiche 

di cui alla determinazione dirigenziale n. 502/2022,  per la fornitura di prestazioni corrispondenti a quelle 

del personale ex cat. B1 del Comparto Regioni ed Enti Locali;

CONSIDERATO che all’art. 47, comma 1, del CCNL delle Agenzie di somministrazione del 27 

febbraio 2014 – così come richiamato dal più recente contratto collettivo del 15 ottobre 2019 (art. 49) – si 

ricava che il singolo contratto di lavoro può essere prorogato "fino ad un massimo di 6 volte", ma la sua 

durata, comprensiva delle eventuali proroghe, non può comunque superare i "36 mesi";

VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 81/2015, il quale definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il 

"contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di somministrazione, 

autorizzata ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o 

più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività 

nell’interesse e sotto la direzione ed il controllo dell’utilizzatore";

VISTA la necessità di procedere, per il periodo 01.05.2023 - 30.06.2023, con estrema urgenza 

all’affidamento in oggetto, per garantire la sicurezza ed il decoro delle sedi stradali e delle aree destinate 

al verde pubblico  e l’incolumità dei cittadini, onde evitare danni certi e gravi all'Ente;

DATO ATTO che con Deliberazione di G. M. n. 122, del 28.04.2023, è stata apportata la variazione di 

bilancio per il rimpinguamento delle somme necessarie ai capitoli di spesa, 2254 - "Prestazione di Servizi 

- Compreso Lavoro Interinale" e 2281/3 - "IRAP su lavoro interinale",  deputati al superiore 

affidamento;

CHE al fine di procedere alla prosecuzione  dell'incarico affidato alla sopracitata agenzia interinale, per 

il periodo 01.05.2023 - 30.06.2023, è necessario provvedere alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, così modificato dell’art. 21 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 5;

CHE la dipendente Dora Tripolone, del 1° Settore, cat. C, ha i requisiti professionali richiesti per 

espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento per lo svolgimento delle funzioni di che 

trattasi;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 946 del 28-04-2023
Pag. 4 di 9

;

ACCERTATA, per le vie brevi, la disponibilità all'affidamento, alle stesse condizioni economiche di cui 

alla determinazione dirigenziale n. 502/2022, espressa dalla Ditta "Gi Group SpA - P.IVA 11629770154, 

con sede Milano, c.a.p. 20124, Piazza IV Novembre n.5;

ACCERTATO altresì il  rispetto del limite di cui al c. 28, art.9 DL 78/2010; 

RITENUTO:

- che, per l'urgenza e l'entità dell'importo, l’affidamento di cui sopra può avvenire mediante negoziazione ed 

affidamento diretto con unico fornitore, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), D. Lgs. 50/2016, alla ditta Gi 

Group SpA, in quanto operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura 

del servizio in oggetto, ditta che ha già fornito lo stesso servizio senza incorrere in contestazioni;

- che ricorre la fattispecie di cui alla L. n. 108/2021, di conversione del decreto Legge 31.5.2021 n. 77,  c.d. 

"Semplificazione bis", per l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

STIMATO in via provvisionale, sulla base della tabella dei costi, l'importo massimo per la fornitura in 

oggetto, pari ad € 32.000,00 circa;

ACQUISITO il CIG: Z513AF52B2

VERIFICATA positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall'allegato Durc 

online acquisito con le modalità di cui al DM 30.1.2015 e smi, con scadenza il 04.07.2023;

ACQUISITA la verifica Equitalia dalla quale la stessa risulta "Soggetto non inadempiente";

DATO ATTO:

che il valore dell’affidamento sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e sulle ore 

effettivamente svolte dal personale somministrato;

che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147- bis, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 5 del regolamento comunale sui controlli interni 

in quanto:

- è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo;

- rispetta la normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento;

- garantisce il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità 

dell’azione amministrativa;

- rispetta i principi di buona amministrazione ed opportunità;

CHE è stata effettuata la verifica ai sensi del D.lgs. 196/03 ai fini della garanzia alla riservatezza,  non 

sussistono in capo al responsabile del procedimento cause di conflitto di interesse,  anche potenziale, ex 

art. 6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del D.lgs. 165/2001 e che 

risultano rispettate le disposizioni del "Piano Triennale di prevenzione della corruzione";

RITENUTO di dover impegnare le somme necessarie all’affidamento del predetto servizio pari a 

complessivi € 32.000,00, per il costo del lavoro esente da iva, il margine di agenzia e l’ IVA al 22% sul 

margine di agenzia, al capitolo 2254 - Prestazione di Servizi - Compreso Lavoro Interinale, ed il costo 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 946 del 28-04-2023
Pag. 5 di 9

dell’irap, a carico dell’ente utilizzatore, che viene stimato per un importo pari a circa € 2.720,00, al 

capitolo 2281/3 - IRAP su lavoro interinale;

VISTI:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione 

Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000)"; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)" ;

- la Deliberazione di G.M. n. 112 del 12 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

- la deliberazione di G.M. n. 122 del 28.04.2023 con la quale è stata disposta la variazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025;

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. n. 76/2020;

- la L. 120/2020;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, la dipendente Dora 

Tripolone, del 1° Settore, cat. C, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per gli adempimenti 

riguardanti l’affidamento, oggetto del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2, letta) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di somministrazione di 

lavoro n. 5 giardinieri a tempo determinato, alla Gi Group SpA, con sede Milano, c.a.p. 20124, Piazza IV 

Novembre n. 5 - P. IVA 11629770154, per un importo pari ad € 32.000,00 IVA inclusa al 22%;

3. di dare atto che il superiore affidamento avviene nel rispetto del limite di cui al c. 28, art.9 DL 8/2010; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 946 del 28-04-2023
Pag. 6 di 9

4. di impegnare la complessiva somma di € 32.000,00, composta dal costo del lavoro esente da iva, dal 

margine di agenzia e dall’ IVA al 22% sul margine di agenzia ed il costo dell’irap, a carico dell’ente 

utilizzatore, che viene stimato per un importo pari a circa € 2.720,00, come segue:

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 

102/2009, che il programma dei pagamenti, contenuto nella tabella che precede, è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6.  di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente;

7. di accertare, tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnico-amministrativa del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente ala sottoscrizione del 

provvedimento, dal Responsabile del servizio;

8. di dare atto altresì:

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 

procedimento;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto, trasmesso al 

Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000, avrà 

efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria;

Titolo Identificativo Conto Finanziario 

(piano dei conti)

Missione/ 

Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio Esigibilità 

2023

I 1.03.02.12.001 01.11 2254

Prestazione di Servizi - 

Compreso Lavoro 

Interinale

CP 32.000,00

I 1.02.01.01.001 01.11 2281/3
IRAP su lavoro 

interinale
CP 2.720,00

Titolo Identificativo Conto Finanziario 

(piano dei conti)

Missione/ 

Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio Esigibilità 

2023

I 1.03.02.12.001 01.11 2254

Prestazione di Servizi - 

Compreso Lavoro 

Interinale

CP 32.000,00

I 1.02.01.01.001 01.11 2281/3
IRAP su lavoro 

interinale
CP 2.720,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 946 del 28-04-2023
Pag. 7 di 9

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:

- all’Albo Pretorio comunale;

- sul sito web comunale, nella sezione "Atti Amministrativi - sottosezione "Determinazioni Dirigenziali", 

nonché nella sezione "Trasparenza" - sottosezione "Bandi di gara e contratti - Affidamenti diretti" e che 

siano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

10. di trasmetterne copia alla ditta affidataria.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dora Tripolone

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 946 del 28-04-2023
Pag. 8 di 9

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-05-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   250 del 28-04-2023  a Competenza   CIG Z513AF52B2

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

Capitolo       2254 Articolo       PRESTAZIONE DI SERVIZI - COMPRESO LAVORO INTERINALE
Causale Affidamento diretto, ai sensi dellart. 36 del D. Lgs. 50-2016 e s.m.i., per il servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, periodo 01.05.2023  30.06.2023, di 5 unita  
ex categoria B  giardinieri alla ditta Gi Group S.P.A. CIG  Z513AF52B2  - codice univoco 
fatturazione PBOJPF

Importo  2023 €. 32.000,00

Beneficiario     23734   GI GROUP SPA

Impegno N.   251 del 28-04-2023  a Competenza   CIG Z513AF52B2

Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2281 Articolo     3 IRAP SU LAVORO INTERINALE
Causale Affidamento diretto, ai sensi dellart. 36 del D. Lgs. 50-2016 e s.m.i., per il servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, periodo 01.05.2023  30.06.2023, di 5 unita  
ex categoria B  giardinieri alla ditta Gi Group S.P.A. CIG  Z513AF52B2  - codice univoco 
fatturazione PBOJPF

Importo  2023 €. 2.720,00

Beneficiario      1690   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)

Milazzo, lì 10-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 946 del 28-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-05-2023.

N. Reg. Albo: 1864



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 946 del 28-04-2023
Pag. 9 di 9

Milazzo, lì 10-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


